GESTION INFORMACION Y FECHA: 27/01/2023
COMUNICACION VERSION: 2

T)s | Asamblea
I de Santander . CODIGO: F-GIC-01
FORMATO COMUNICACION EXTERNA

PAGINA: 1de1

ACTA DE PUBLICACION DE ESTADOS FINANCIEROS

CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA contador contratista de la Asamblea Departamental de
Santander, en cumplimiento del numeral 37, articulo 38 de la Ley 1952 de 2019, y el numeral 6
del articulo 1°de la Resolucion 356 de diciembre 30 de 2022 de la Contaduria General de la Nacién
CGN y conforme lo sefialado en el marco normativo para entidades de gobierno, adoptado
mediante Resolucién 533 de 2015, la Resolucion 340 de 2022 de la Contaduria General de la Nacion
, procede a publicar en la pagina web de la entidad, el Estado de Situacion Financiera a corte 31 de
enero de 2024.

Se expide en Bucaramanga a los 15 dias del mes de febrero de 2024.

N\
n}& VA W ’:‘” "ﬁ
CESAR AUGUSTO FL{)REZ VERA

Contador-Contratista
TP 71677-T
Asamblea Departamental de Santander




‘odigo

1110
1132

1384

1665
1670
1675
1680
1685

1970
1975

83
89

2401
2407
2424

2436
2490

2511

3105
3109
3110

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE SANTANDER
Nit. 800.093.948-7

Aﬁamb§ea
I cte Sanmnc&er

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A Enero 31 de 2024 - 2023
(Cifras en pesos Colombianos)

Notas ene-24 ene-23
ACTIVO
CORRIENTE 578.127.683,70 1.460.552.921,63
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 5 575.127.683,70 1.459.709.452,63
Deposito En Instituciones Financieras 575.127.683,70 1.458.937.198,63
Efectivo de Uso Restringido - 772.254,00
CUENTAS POR COBRAR 7 3.000.000,00 843.469,00
Otras Cuentas por Cobrar 3.000.000,00 843.469,00
NO CORRIENTE 100.533.853,73 60.110.273,00
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 10 90.351.000,73 47.877.424,00
Muebles y Enseres, Equipo Ofi 126.448.492,00 159.972.815,00
Equipos de Comunic. Y Comp 150.433.688,73 163.433.699,00
Equipo de Transporte - -
Equipo de Comedor,cocina, Desp. 4.911.610,00 4.911.610,00
Depreciacién Acumulada (cr) 191.442.790,00 - 280.440.700,00
OTROS ACTIVOS 14 10.182.853,00 12.232.849,00
Intangibles 20.500.000,00 32.032.766,00
Amortizacion Acumulada de intangibles CR 10.317.147,00 - 19.799.917,00
TOTAL ACTIVO 678.661.537,43 1.520.663.194,63
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 26
Deudoras de Control 212.267.312,67 325.151.312,67
Deudoras por Contra (cr) 212.267.312,67 325.151.312,67
PASIVO
CORRIENTE 380.579.270,66 891.141.750,18
CUENTAS POR PAGAR 21 217.824.601,66 263.954.821,18
Adquisicion de Bienes y Servicios 1.278.408,00 -
Recaudos a Favor de Terceros 24.450.897,66 96.209.187,18
Descuentos de Nomina 53.887.943,00 58.348.235,00
Retencion en la fuentes e impuesto de timbre 100.722.953,00 84.617.953,00
Otras Cuentas por Pagar 37.484.400,00 24.779.446,00
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 22 162.754.669,00 627.186.929,00
Beneficio a Empleados A Corto Plazo 162.754.669,00 627.186.929,00
TOTAL PASIVO 380.579.270,66 891.141.750,18
PATRIMONIO
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 27 298.082.266,65 629.521.444,45

Capital Fiscal
Resultados del Ejercicio Anteriores
Resultado Del Ejercicio

127.480.360,21
25.377.558,56
195.979.465,00

127.480.360,21
138.005.695,44
364.035.388,80

TOTAL PATRIMONIO

298.082.266,65

629.521.444,45

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

678.661.537,31

1.520.663.194,63

2yv) yé}jgftjc %I’?a?u Gl—,/zfu@

JESUS ALFREDO ARIZA OBREGON
Presidente

Asamblea Departamental de Santander

www.asambleadesantandar.gov.co

\umw

CESAR AUGUSTq‘

Contador Publico

FLOREZ VERA
.P. N0.71677-T
Asamblea Departamental de Santander



' | Asamblea

,f‘ | deSantandm

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE SANTANDER

Nit. 800.093.948-7

ESTADO DE RESULTADOS
A Enero 31 de 2024-2023
(Cifras en pesos Colombianos)

-6digo
INGRESOS FISCALES

14 Transferencias

47 Operaciones Interinstitucionales
GASTOS OPERACIONALES

51 De administracién

53 Provisiones, agotamiento, amortizacién
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL
OTROS INGRESOS

18 Otros ingresos
OTROS GASTOS

58 Otros gastos

EXCEDENTES (DEFICIT) NO OPERACIONAL

EXCEDENTE O (DEFICIT) DEL EJERCICIO

‘,/J\U Alfveds T o;reyob

JESUS ALFREDO ARIZA OBREGE‘N
Presidente
Asamblea Departamental de Santander

NOTAS

28

29

ene-24

908.426.349,00
908.426.349,00

712.446.758,00
709.658.978,00

2.787.780,00

ene-23

747.202.945,00
747.202.945,00

383.167.574,00
381.632.144,00

1.535.430,00

195.979.591,00

364.035.371,00

17,80
17,80

17,80

195.979.465,00

364.035.388,80

S

\;ﬂ”””’j

A
CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA
Contador Publico T.P.\N0.71677-T
Asamblea Departamental de Santander



JEERYY

P | Asamblea ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE SANTANDER

B | de Santander ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE ENERO DE 2024
Cifras en pesos colombianos

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE ENERO DE 2023
VARIACIONES PATRIMONIALES 2024
SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE ENERO DE 2024

629.521.444,45
(331.439.177,80)
298.082.266,65

ANO ANO VARIACION
2024 2023
INCREMENTOS
DISMINUCIONES
3109 Resultado de ejercicios anteriores (25.377.558,56) 138.005.695,44 {163.383.254,00)
3110 Resultado del ejercicios 195.979.465,00 364.035.388,80 {168.055.923,80)
170.601.906,44 502.041.084,24 (331.439.177,80)
% 548 Alicds AR o breged \Lu@j“;,) =
JESUS ALFREDO ARIZA OBREGON CESAR AUGUSTO FLOREZ ERA
Presidente CONTADOR PUBLICO
Asamblea Departamental de Santander T.P71677-T

Asamblea Departamental de Santander



GESTION INFORMACION Y FECHA: 27/01/2023
} Asamblea COMUNICACION VERSION: 2

| de Santander ] CODIGO: F-GIC-01
FORMATO COMUNICACION EXTERNA -
PAGINA: 1de 1

CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS

Los suscritos JESUS ALFREDO ARIZA OBREGON presidente de la Asamblea Departamental de
Santander, e CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA contador contratista de la Asamblea Departamental
de Santander, en ejercicio de las facultades legales que les confiere las leyes 298 de 1996 y 43 de
1990; en cumplimiento de lo estipulado en la resolucion 706 y 182 de 2016 expedida por la UAE-
Contaduria General de la Nacién

CERTIFICAN

Que los saldos de los informes financieros reportados a la Contaduria General de la Nacién con
corte a 31 de enero de 2024; fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad y ésta se
elabord conforme a lo sefialado en la normatividad sefialada en el Régimen de Contabilidad Pdblica
bajo el nuevo marco de regulacién contable para entidades de gobierno, segun resoluciones 533
y 620 de 2015, 693 de 2016, 484 de 2017, 167 de 2020, 484, 195, 238 , 211 de 2021 y Sus
modificaciones, 340 y 356 de diciembre de 2022.

Que los estados financieros basicos de la Asamblea Departamental de Santander, con corte a 31
de enero de 2024, revelan el valor total de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y
cuentas de orden reportados en el sistema de contabilidad de la entidad.

Que la informacién financiera, econémica y social de la Asamblea Departamental de Santander,
con corte a 31 de enero de 2024; es agregada a la gobernacidn de Santander de manera oportuna
y que los informes enviados son previamente validados a través del CHIP que trimestralmente se
instala en la oficina de contabilidad.

Se expide en Bucaramanga a los 15 dias del mes de febrero de 2024.

\

/g)wj }’4‘//)/3(,/& /4‘/2 N bgz/’se/wb N AQW,:;L/J
ESUS ALFREDO ARIZA OBREGON / CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA

Presidente Contador-Cantratista
Asamblea Departamental de Santander Asamblea Departamental de Santander




