

GESTIÓN INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

FORMATO COMUNICACIÓN EXTERNA

27/01/2023

VERSIÓN: 2

FECHA:

CODIGO: F-GIC-01

PÁGINA: 1 de 1

ACTA DE PUBLICACION DE ESTADOS FINANCIEROS

CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA contador contratista de la Asamblea Departamental de Santander, en cumplimiento del numeral 37, articulo 38 de la Ley 1952 de 2019, y el numeral 6 del artículo 1° de la Resolución 356 de diciembre 30 de 2022 de la Contaduría General de la Nación CGN y conforme lo señalado en el marco normativo para entidades de gobierno, adoptado mediante Resolución 533 de 2015, la Resolución 340 de 2022 de la Contaduría General de la Nación , procede a publicar en la página web de la entidad, el Estado de Situación Financiera a corte 31 de enero de 2024.

Se expide en Bucaramanga a los 15 días del mes de febrero de 2024.

CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA

Contador-Contratista T.P 71677-T

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE SANTANDER Nit. 800.093.948-7



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A Enero 31 de 2024 - 2023

(Cifras en pesos Colombianos)

odigo		Notas	ene-24	ene-23
	ACTIVO			
	CORRIENTE		578.127.683,70	1.460.552.921,63
	EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	5	575.127.683,70	1.459.709.452,63
1110	Deposito En Instituciones Financieras		575.127.683,70	1.458.937.198,63
1132	Efectivo de Uso Restringido		-	772.254,00
	CUENTAS POR COBRAR	7	3.000.000,00	843.469,00
1384	Otras Cuentas por Cobrar		3.000.000,00	843.469,00
	NO CORRIENTE		100.533.853,73	60.110.273,00
	PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	10	90.351.000,73	47.877.424,00
1665	Muebles y Enseres, Equipo Ofi		126.448.492,00	159.972.815,00
1670	Equipos de Comunic. Y Comp		150.433.688,73	163.433.699,00
1675	Equipo de Transporte		-	-
1680	Equipo de Comedor,cocina, Desp.		4.911.610,00	4.911.610,00
1685	Depreciación Acumulada (cr)	-	191.442.790,00 -	280.440.700,00
	OTROS ACTIVOS	14	10.182.853,00	12.232.849,00
1970	Intangibles		20.500.000,00	32.032.766,00
1975	Amortizacion Acumulada de Intangibles CR	-	10.317.147,00 -	19.799.917,00
	TOTAL ACTIVO		678.661.537,43	1.520.663.194,63
	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	26		
83	Deudoras de Control		212.267.312,67	325.151.312,67
89	Deudoras por Contra (cr)		212.267.312,67	325.151.312,67
	PASIVO			
	CORRIENTE		380.579.270,66	891.141.750,18
	CUENTAS POR PAGAR	21	217.824.601,66	263.954.821,18
2401	Adquisicion de Bienes y Servicios		1.278.408,00	-
2407	Recaudos a Favor de Terceros		24.450.897,66	96.209.187,18
2424	Descuentos de Nomina		53.887.943,00	58.348.235,00
2436	Retencion en la fuentes e impuesto de timbre		100.722.953,00	84.617.953,00
2490	Otras Cuentas por Pagar		37.484.400,00	24.779.446,00
	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	22	162.754.669,00	627.186.929,00
2511	Beneficio a Empleados A Corto Plazo		162.754.669,00	627.186.929,00
	TOTAL PASIVO		380.579.270,66	891.141.750,18
	PATRIMONIO			
	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	27	298.082.266,65	629.521.444,45
3105	Capital Fiscal		127.480.360,21	127.480.360,21
3109	Resultados del Ejercicio Anteriores		- 25.377.558,56	138.005.695,44
3110	Resultado Del Ejercicio		195.979.465,00	364.035.388,80
	TOTAL PATRIMONIO		298.082.266,65	629.521.444,45
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		678.661.537,31	1.520.663.194,63
	/			

JESUS ALFREDO ARIZA OBREGON

Presidente

Asamblea Departamental de Santander

CESAR AUGUSTÓ FLOREZ VERA

Contador Publico F.P. No.71677-T



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE SANTANDER

Nit. 800.093.948-7

ESTADO DE RESULTADOS

A Enero 31 de 2024-2023

(Cifras en pesos Colombianos)

	IOTAS	ene-24	ene-23
LES	28	908.426.349.00	747.202.945,00
		•	747.202.945,00
rinstitucionales		-	-
IONALES	29	712.446.758,00	383.167.574,00
n		709.658.978,00	381.632.144,00
amiento, amortización		2.787.780,00	1.535.430,00
ICIT) OPERACIONAL		195.979.591,00	364.035.371,00
ς.		_	17,80
•		_	17,80
			17,00
		-	-
		126,00	-
FICIT) NO OPERACIONAL		-	17,80
ÉFICIT) DEL EJERCICIO		195.979.465,00	364.035.388,80
	rinstitucionales CIONALES n amiento, amortización CICIT) OPERACIONAL S FICIT) NO OPERACIONAL ÉFICIT) DEL EJERCICIO	rinstitucionales ZIONALES 29 n amiento, amortización ZICIT) OPERACIONAL S	908.426.349,00 rinstitucionales - 29 712.446.758,00 709.658.978,00 amiento, amortización 2.787.780,00 CICIT) OPERACIONAL 195.979.591,00 EFICIT) NO OPERACIONAL -

Jesus Allred & Alith obregod JESUS ALFREDO ARIZA OBREGON

Presidente

Asamblea Departamental de Santander

CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA

Contador Publico T.P.\No.71677-T



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE SANTANDER **ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO** A 31 DE ENERO DE 2024

Cifras en pesos colombianos

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE ENERO DE 2023 **VARIACIONES PATRIMONIALES 2024** SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE ENERO DE 2024

629.521.444,45 (331.439.177,80) 298.082.266,65

AÑO 2024

AÑO

2023

VARIACION

INCREMENTOS

DISMINUCIONES

3109 Resultado de ejercicios anteriores 3110 Resultado del ejercicios

(25.377.558,56)

138.005.695,44

(163.383.254,00)

195.979.465,00

364.035.388,80

(168.055.923,80)

170.601.906,44

502.041.084,24

(331.439.177,80)

JESUS ALFREDO ARIZA OBREGON

Presidente

Asamblea Departamental de Santander

CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA

CONTADOR PUBLICO

T.P 71677-T



GESTIÓN INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

FORMATO COMUNICACIÓN EXTERNA

FECHA:

27/01/2023

VERSION: 2

CODIGO: F-GIC-01

PÁGINA:

1 de 1

CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS

Los suscritos JESUS ALFREDO ARIZA OBREGON presidente de la Asamblea Departamental de Santander, e CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA contador contratista de la Asamblea Departamental de Santander, en ejercicio de las facultades legales que les confiere las leyes 298 de 1996 y 43 de 1990; en cumplimiento de lo estipulado en la resolución 706 y 182 de 2016 expedida por la UAE-Contaduría General de la Nación

CERTIFICAN

Que los saldos de los informes financieros reportados a la Contaduría General de la Nación con corte a 31 de enero de 2024; fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad y ésta se elaboró conforme a lo señalado en la normatividad señalada en el Régimen de Contabilidad Pública bajo el nuevo marco de regulación contable para entidades de gobierno, según resoluciones 533 y 620 de 2015, 693 de 2016, 484 de 2017, 167 de 2020, 484, 195, 238 , 211 de 2021 y sus modificaciones, 340 y 356 de diciembre de 2022.

Que los estados financieros básicos de la Asamblea Departamental de Santander, con corte a 31 de enero de 2024, revelan el valor total de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden reportados en el sistema de contabilidad de la entidad.

Que la información financiera, económica y social de la Asamblea Departamental de Santander, con corte a 31 de enero de 2024; es agregada a la gobernación de Santander de manera oportuna y que los informes enviados son previamente validados a través del CHIP que trimestralmente se instala en la oficina de contabilidad.

Se expide en Bucaramanga a los 15 días del mes de febrero de 2024.

ĴESUS ALFREDO ARIZA OBREGO

Presidente

Asamblea Departamental de Santander

ius Allredo Alila obregoo

CESAR AUGUSTO FLOREZ VERA

Contador-Contratista